
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de junho de 2022 | Nº 107

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 8º TA AO CONTRATO 190/2020

Extrato 8º TA ao Contrato 190/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONUBRA – CONSTRUTORA E
URBANIZADORA BRASIL EIRELI.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 01 (um) mês, contados a partir de 13/06/2022.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 022/2020.

Pará de Minas, 08 de junho de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1447

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 4º TA AO CONTRATO 119/2020

Extrato 4º TA ao Contrato 119/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e NEXARE TELECOMUNICAÇÕES
LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 12 (doze) meses, contados à partir de 23/06/2022.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 032/2020.

Pará de Minas, 13 de junho de 2022

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1448

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0177/2021

Página 1/6



Extrato 1º TA ao Contrato 0177/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e ENGESP CONSTRUÇÕES EIRELI.

Objeto: supressão de serviços referente ao lote 1. Valor: R$ 0,04.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Concorrência 002/2021.

Pará de Minas, 14 de junho de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1449

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 12.037/2022

 Decreto nº 12.037/2022

Procede ao cancelamento da Dívida Flutuante e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas no uso de atribuições legais,

Decreta:

Art. 1º Fica cancelado em Dívida Flutuante, na conta Restos a Pagar de 2021 os empenhos relacionados no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º O cancelamento referido no artigo 1º, após a devida contabilização, será individualizado no respectivo Memorial
Justificativo, onde deverão constar as assinaturas do Secretário de Fazenda e do Auditor de Controle Interno.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 27 de Abril de 2022.

Sergio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 1440

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.953/2022

PORTARIA Nº 19.953/2022

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 107



Dispõe sobre a constituição de COMISSÃO DE AVALIAÇÃO da execução do Termo de Parceria nº 001/2022, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município, e;

Considerando o Memorando nº 125/2022/SMELTU/PMPM da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo;

Considerando o dever do Poder Público de acompanhar, fiscalizar e avaliar os resultados da execução do objeto de Termo de
Parceria correspondente a atividade fomentada;

Considerando o disposto no art.11 da Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999 e no art.20 do Decreto 3.100 de 30 de junho de
1999;

Considerando, ainda, as disposições da Lei Municipal nº 5.460 de 08 de janeiro de 2013, a qual dispõe sobre “ A
formalização de parcerias com Organizações da Sociedade Civil de interesse público – OSCIPs”;

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO da execução do Termo de Parceria nº 001/2022, firmado entre o
Município de Pará de Minas e a OSCIP UNIVERSO, que tem por objeto a realização do evento “ Etapa Regional dos Jogos
Escolares de Minas Gerais – JEMG 2022”.

Parágrafo Único – Caberá à Comissão monitorar a execução do objeto do Termo de Parceria, por intermédio do
acompanhamento das metas propostas, dos resultados alcançados e da aplicação dos recursos repassados à OSCIP.

Art. 2º – A Comissão de Avaliação será composta por quatro membros, sendo:

I – Dois servidores indicados pelo Poder Executivo Municipal;

II – Um representante a ser designado pela OSCIP, e

III – Um representante do Conselho de Política Pública.

Art. 3º –Ficam designados para integrarem a Comissão de Avaliação os seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo:

Servidor: Bruna de Oliveira Faria - Presidente

Servidor: Thaís Pereira de Castro – Membro

II – Representante da OSCIP:

Simone Macieira Guimarães – Secretária

III – Representante do Conselho de Política Pública – Conselho M. de Esporte e Lazer

Renê Rodrigues Viegas

Parágrafo Único: Os trabalhos da Comissão serão coordenados por seu Presidente.

Art. 4º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 5º – A Comissão de Avaliação se reunirá até 10 dias após a prestação de contas apresentada pela OSCIP, com a
finalidade de apreciar os seguintes documentos:

I – relatório comparativo entre metas propostas e resultados alcançados;

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 107



II – demonstrativo integral de receitas e despesas;

III – comprovantes das despesas realizadas.

Parágrafo Único: O presidente da Comissão poderá requisitar para exame, a qualquer tempo, outros documentos necessários
ao cumprimento das atribuições da Comissão.

Art. 6º – A Comissão encaminhará à autoridade competente relatório conclusivo sobre a avaliação procedida referente à
execução do objeto do Termo de Parceria.

Parágrafo Único: As conclusões dos relatórios da Comissão de Avaliação não substituem ou afastam a competência dos
órgãos de controle.

Art. 7º – A Comissão poderá solicitar, em caráter eventual, a participação e/ou apoio de servidores do Município para o
desempenho de suas atividades.

Art. 8º – O prazo de duração da Comissão será adstrito ao período necessário para a conclusão dos trabalhos de avaliação da
execução do Termo de Parceria.

Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 27 de junho de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 1443

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município e na Imprensa Oficial do Estado de Minas
Gerais, do dia 2406/2022, os candidatos abaixo discriminados, aprovados(as) no Concurso Público 001/2018, devidamente
convocados, decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para tomar conhecimento da relação dos
documentos necessários à posse, estando, portanto, ELIMINADOS do referido concurso. Pará de Minas, 28 de junho de
2022. Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
2336746 Thatiana Lopes Duarte Ventura Fiscal Ambiental
2323774 Daniel Henrique Ribeiro Guarda Municipal
2293209 Steven Henrique da C. Araújo AlvesGuarda Municipal
2291704 Gabriel Juda de Oliveira Guarda Municipal
2295615 Gabriel gonçalves Esteves Guarda Municipal
2327029 Luiz Antônio de Oliveira Silva Guarda Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 1445

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 107



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

COMUNICADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE.

 

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas/MG, através da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e
Meio Ambiente, TORNA PÚBLICO que a servidora Fernanda Cristina Barbosa fica responsável pelo recebimento de kits
feira, referente ao acordo findado pela Vale diante do Projeto de Doação de Kits Feira. Os kits deverão ser entregues na sede
da Secretaria Municipal citada anteriormente, no seguinte endereço: Rua Waldemar de Oliveira, nº 606. Santos Dumont-
Pará de Minas/MG.

Pará de Minas, 28 de Junho de 2022.

Elias Diniz.

Prefeito Municipal.    
                                                                                                                                                                          

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 1441

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 246/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 246/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 054/2022 –
PRC nº 246/2022. Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS E/OU ORIGINAIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL. Foram consideradas
vencedoras para os seguintes itens, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: ÁGUIA DIESEL LTDA, Itens: 01, 06 e 07.
AUTO DIESEL SÃO CRISTOVÃO LTDA, Item: 04. TOTAL LOCAÇÕES DO BRASIL EIRELI, Item: 03. J.
MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Itens:02 e 05.

Pará de Minas, 28 de junho de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1442

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO – CONTINUAÇÃO DO CERTAME - CONCORRÊNCIA N° 008/2022 –

PRC 0124/2022

ATO ORDINATÓRIO – CONTINUAÇÃO DO CERTAME

Concorrência n° 008/2022 – PRC 0124/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MODIFICAÇÃO E EXTENSÃO DE REDES DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA EM MÉDIA TENSÃO E BAIXA TENSÃO COM
INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADORES E ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED (INSUMOS E SERVIÇO), EM
DIVERSAS VIAS URBANAS DESTE MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS/MG, COM ELABORAÇÃO DE

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 107



PROJETOS EXECUTIVOS DE REDE ELÉTRICA COM O FORNECIMENTO TOTAL DE MATERIAIS

Tendo em vista a conferência das planilhas da proposta da empresa ELETRO & ENERGIA LTDA, ficam notificadas as
empresas credenciadas para a sessão pública de CONTINUAÇÃO do certame, que será realizada no dia 04 de julho de 2022
às 14:00hs., na sala de Licitações, no 3º andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas.

Pará de Minas, 28 de junho de 2022.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1444

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 248/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 248/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 055/2022 –
PRC nº 248/2022. Objeto:  FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA GRADIL DE PROTEÇÃO PARA
ROÇADEIRAS. Foi considerada vencedora para os itens 01 e 02. sendo os mesmos adjudicados à empresa AMPLA
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Pará de Minas, 28 de junho de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1450

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 107


		2022-06-28T17:04:42-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




